



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Quarta-feira, 06 de junho de 2018

Ano V | Edição nº 1107

Página 1 de 13

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO	2
Atos Oficiais	2
Decretos	2
Licitações e Contratos	2
Aditivos / Aditamentos / Supressões	2
Atas de Sessões	4
Errata	10
Concursos Públicos/Processos Seletivos	10
Convocação	10
Termo de Desistência	11
 PODER LEGISLATIVO DE VIRADOURO	 13
Licitações e Contratos	13
Aditivos / Aditamentos / Supressões	13
 Saneamento Ambiental de Viradouro - SAV	 13
Licitações e Contratos	13
Atas de Sessões	13

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Viradouro, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Viradouro poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.viradouro.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Viradouro

CNPJ 45.709.912/0001-75

Praça Major Manoel Joaquim, nº 349

Telefone: (17) 3392-8800

Câmara Municipal de Viradouro

CNPJ 60.256.484/0001-66

Praça Francisco Braga, nº 84

Telefone: (17) 3392-1131

Saneamento Ambiental de Viradouro – SAV

CNPJ 08.770.526/0001-62

Praça da Matriz, nº 156

IMPREV – Instituto Municipal Prev. de Viradouro

CNPJ 05.249.019/0001-90

Praça Francisco Braga, nº 58



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Viradouro garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.viradouro.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Quarta-feira, 06 de junho de 2018

Ano V | Edição nº 1107

Página 2 de 13

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.525/2018, DE 04 DE JUNHO DE 2018.

“Exclui participantes na Frente de Trabalho aberta pelo Decreto nº 5425/2018, de 01 de fevereiro de 2018.”

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de Viradouro, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por leis, em conformidade com a Lei nº 3084/2013, alterada pela Lei nº 3423/2017, regulamentada pelo Decreto nº 5423/2018;

DECRETA:

Artigo 1º - Ficam excluídas da Frente de Trabalho aberta pelo Decreto nº 5425, de 01 de fevereiro de 2018, instituída pela Lei Municipal nº Lei 3084/2013, alterada pela Lei nº 3423/2017, regulamentada pelo Decreto nº 5423/2018, as participantes abaixo relacionadas:

Nome	Registro Geral	Data
JULIANA DE OLIVEIRA DA SILVA	RG: 40.896.384-0	04/06/2018
KIARA ALEXSANDRA PEREIRA	RG: 57.892.473-0	04/06/2018
VERA LUCIA FONSECA LUCARELLI	RG: 23.939.915-8	04/06/2018

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 04 de junho de 2018.

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões

Publicação na imprensa conforme art. 61 da lei federal 8.666/93.

Extrato de Contrato:

1º Termo de Aditamento – Quantitativo

Modalidade: Dispensa nº 035/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: Mantelli & Mantelli Materiais para Construção LTDA - EPP

Objeto: Aquisição de tinta grafite para pisos para manutenção de praças.

Justificativa: Tal aditamento se faz necessário, visto que a demanda está sendo grande e as quantidades programadas estão se esgotando.

Valor: R\$ 1.625,00

Publicação na imprensa conforme art. 61 da lei federal 8.666/93.

Extrato de Contrato:

1º Termo de Aditamento – Acréscimo de Itens

Modalidade: Pregão Presencial nº 060/2017

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: Daiane Cristina de Oliveira Distribuidora - ME

Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares, equipamentos de informática, eletrodomésticos, móveis e ar condicionado destinados a área da saúde - convênio fundo nacional de saúde - Ministério da Saúde.

Valor: R\$ 814,30

Justificativa: Em aproveitamento ao Pregão Presencial existente, o presente termo aditivo trata-se da inclusão do item: NÚMERO 22 – CARRO PARA MATERIAL DE LIMPEZA ao contrato originalmente firmado com a empresa em epígrafe, em razão do ENCERRAMENTO DOS SERVIÇOS da 1ª colocada MED FITNESS UBERABA LTDA – ME. O acréscimo foi passado imediatamente para



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Quarta-feira, 06 de junho de 2018

Ano V | Edição nº 1107

Página 3 de 13

a 2º colocada FRANCIELE DE FÁTIMA TOZZI BARBOSA 07574757607 ME, do qual não quis assumir tal acréscimo por não conseguir vender por um preço mais aproximado do original. Por fim, o item foi passado para a 3º colocada DAIANE CRISTINA DE OLIVEIRA DISTRIBUIDORA – ME.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 06 de junho de 2018

Ano V | Edição nº 1107

Página 4 de 13

Atas de Sessões

Pregão Presencial nº 041/2018 - Processo nº 096/2018 – Registro de Preços nº 017/2018 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, DE MARCENARIA, MATERIAIS HIDRÁULICOS E FERRAMENTAS. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público que aos vinte e três dias do mês de maio de 2018 o presente certame referente ao objeto em epígrafe, teve sua abertura e análise de propostas e documentos cujo seus itens foram Adjudicados à proponente:

MORAES E PIVA TINTAS LTDA - ME - CNPJ. 19.849.459/0001-92						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	ALICATE DE PRESSÃO 10"	UN	2	JOMARCA	R\$ 31,90	R\$ 63,80
7	ALICATE UNIVERSAL DE 8"	UN	5	FOXLUX	R\$ 21,90	R\$ 109,50
8	ARAME FARPADO 400 M	ROLO	4	GERDAU	R\$ 337,00	R\$ 1.348,00
9	ARCO DE SERRA FIXO 12", CABO DE PLÁSTICO	UN	5	FOXLUX	R\$ 19,90	R\$ 99,50
11	BÓIA 3/4 P/ CAIXA D'ÁGUA	UN	10	LUCONI	R\$ 6,90	R\$ 69,00
13	CADEADO ASTE LONGA 45 MM	UNID	10	PADO	R\$ 44,90	R\$ 449,00
21	CHAVE DE GRIFO 10"	UN	3	STARFER	R\$ 23,90	R\$ 71,70
22	CHAVE DE GRIFO 12"	UN	3	STARFER	R\$ 28,90	R\$ 86,70
31	COLA PINCEL 175 GRAMAS	UN	5	COLATUBO	R\$ 10,90	R\$ 54,50
49	ESCADA DE AÇO, OITO DEGRAUS	UNID	9	ITAGOLD	R\$ 226,00	R\$ 2.034,00
50	ESCADA DE FERRO DE 12 DEGRAUS	UNID	9	ITAGOLD	R\$ 369,90	R\$ 3.329,10
51	ESCOVÃO COM CERDAS DE NYLON	UNID	200	MAX	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00
61	FITA VEDA ROSCA 1/X25MT	METRO	5	POLIFITAS	R\$ 2,19	R\$ 10,95
69	GERADOR GASOLINA 2,2KVA 4T S2500MG MONOFASICO BIVOLT	UN	2	HYUNDAI	R\$ 1.819,00	R\$ 3.638,00
92	LÂMINA SERRA, MEDINDO 305MM, BIMETAL	UN	10	THOMPSON	R\$ 3,90	R\$ 39,00
94	LIMA DE ENXADA	UNID	20	LUSA	R\$ 7,90	R\$ 158,00
111	MARRETA EM AÇO FORJADO, 1000GR, CABO DE MADEIRA	UN	2	RIO CLARO	R\$ 24,90	R\$ 49,80
113	MARTELO UNHA DE 27MM, CABO DE MADEIRA	UN	3	STANLEY	R\$ 28,90	R\$ 86,70
114	MOTOSERRA MS 260	UNID	2	VULCAN	R\$ 999,90	R\$ 1.999,80
140	RASTELO RABO DE PAVAO FERRO	UNID	50	MAX	R\$ 16,50	R\$ 825,00
171	ROÇADEIRA MANUAL DE GRAMA FS 220	UNID	2	TERRA	R\$ 1.499,90	R\$ 2.999,80
3	ALICATE BICO MEIA CANA RETO 6 ½"	UNID	2	WAFT	R\$ 34,90	R\$ 69,80
6	ALICATE PRESSÃO 10 CURVO PLUS	UNID	2	JOMARCA	R\$ 31,90	R\$ 63,80
16	CHAVE AJUSTAVEL OXIDADA 10"	UNID	2	STARFER	R\$ 23,90	R\$ 47,80
23	CHAVE DE GRIFOO 14" TIPO AMERICANA	UNID	2	STARFER	R\$ 32,90	R\$ 65,80
62	FORMÃO PARA MADEIRA DE ½ POLEGADA	UNID	1	PACETTA	R\$ 13,80	R\$ 13,80
63	FORMÃO PARA MADEIRA DE 3/8 POLEGADA	UNID	1	PACETTA	R\$ 14,90	R\$ 14,90
64	FORMÃO PARA MADEIRA DE 5/8 POLEGADA	UNID	1	PACETTA	R\$ 14,90	R\$ 14,90
65	FORMÃO PARA MADEIRA DE 7/8 POLEGADA	UNID	1	PACETTA	R\$ 15,90	R\$ 15,90
70	GRAMPEADOR MANUAL 106	UNID	2	MTX	R\$ 59,90	R\$ 119,80
93	LASER AUTO NIVELADOR DE LINHA	UNID	1	BOSCH	R\$ 499,90	R\$ 499,90
96	LIXA FERRO 100	PCT	10	TATU	R\$ 2,00	R\$ 20,00
97	LIXA FERRO 120	PCT	10	TATU	R\$ 1,73	R\$ 17,30
98	LIXA FERRO 150	PCT	10	TATU	R\$ 1,73	R\$ 17,30
99	LIXA FERRO 60	PCT	10	TATU	R\$ 2,19	R\$ 21,90
100	LIXA FERRO 80	PCT	10	TATU	R\$ 2,14	R\$ 21,40
101	LIXA MADEIRA 100	PCT	10	TATU	R\$ 0,82	R\$ 8,20
102	LIXA MADEIRA 120	PCT	10	TATU	R\$ 0,90	R\$ 9,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 06 de junho de 2018

Ano V | Edição nº 1107

Página 5 de 13

103	LIXA MADEIRA 150	PCT	10	TATU	R\$ 0,68	R\$ 6,80
104	LIXA MADEIRA 80	PCT	10	TATU	R\$ 0,90	R\$ 9,00
112	MARTELO DE UNHA 25 MM	UNID	2	WESTERN	R\$ 21,90	R\$ 43,80
115	PAQUÍMETRO AÇO 150 MM/6	UNID	2	FORTG	R\$ 65,95	R\$ 131,90
116	PARAFUSADEIRA FURADEIRA 7-14 E 400W 110V + MALETA	UNID	1	BOSCH	R\$ 414,90	R\$ 414,90
119	PLAINA ELÉTRICA 82 MM 3-1/4" KP0800 620 W 110V	UNID	1	DWT	R\$ 456,00	R\$ 456,00
139	PRUMO DE PAREDE	UNID	2	RAMADA	R\$ 22,00	R\$ 44,00
141	REBITADOR MANUAL ALICATE PLUS	UNID	2	FOXLUX	R\$ 24,90	R\$ 49,80
173	SERRA CIRCULAR 7 ¼ 1600 W 110 V	UNID	1	STANLEY	R\$ 602,00	R\$ 602,00
179	SERRA MÁRMORE 4.3/8" 4100 NH3Z 110V	UNID	1	GAMMA	R\$ 370,00	R\$ 370,00
181	SERRA TICO-TICO 550W – 4550 COM MALETA 110 V	UNID	1	BLACK&DECKER	R\$ 405,00	R\$ 405,00
198	TORQUES CARPINTEIRO 8	UNID	2	SÃO ROMÃO	R\$ 19,90	R\$ 39,80
TOTAL						R\$ 22.716,35

Toda disposição referente ao credenciamento, proposta, negociação, habilitação e demais fases do certame encontram-se à disposição na Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro, sito a Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, bairro Centro, Viradouro – SP.

Viradouro, 23 de maio de 2018.

DANIELA DE SOUZA LIMA
PREGOEIRA



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 06 de junho de 2018

Ano V | Edição nº 1107

Página 6 de 13

Pregão Presencial nº 043/2018 - Processo nº 098/2018 – Registro de Preços nº 019/2018 - Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DESTINADOS AO CENTRO DE CONTROLE DE VETORES E ZOONOSES. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público que aos vinte e cinco dias do mês de maio de 2018 o presente certame referente ao objeto em epígrafe, teve sua abertura e análise de propostas e documentos cujo seus itens foram Adjudicados à proponente:

MIDAS COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES - CNPJ. 09.012.033/0001-26						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ALFABETO DE CHUMBO COM 130 LETRAS. Alfabeto de chumbo com 130 letras, possui o alfabeto completo das letras de a a z, acompanha base em alumínio tipo canaleta para formação de palavras. Cada letra do alfabeto possui 5 exemplares sendo 26 letras no totalizando as 130 letras	UNID	1	KONEX	R\$ 183,00	R\$ 183,00
4	ASPIRADOR CIRURGICO VETERINARIO. Aspirador cirúrgico bivolt: acompanha pedal de acionamento, jogo de cânulas com 3 unidades e tubo de silicone. Aspirador cirúrgico projetado para produzir vácuo dentro de um frasco coletor que está ligado, através de um tubo, à uma cânula de aspiração. A substância aspirada fica retida dentro do frasco coletor eliminando o perigo de contaminação. Especificações técnicas: Motor: 1/30 hp.Voltagem: 110 e 220 volts (60 hz) autom. Consumo: baixo consumo de energia (91 watts). Rolamentos: 3 selados. Frasco coletor: capacidade 1,3 litros. Vácuo máximo: 22 polegadas de hg.Válvula de segurança: contra transbordamento do frasco.Vazão livre: 15 lt/min.Peso: 2,3 kg.	UNID	1	NEVONI 5005BRA	R\$ 403,00	R\$ 403,00
5	AVENTAL DE CHUMBO. O avental de chumbo protege o veterinário ou pessoa responsável, contra a penetração da radiação na região torácica e abdômen. Com proteção na frente de 0,50 MM PB e proteção nos ombros de 0,25 MM PB, possui acabamento em nylon impermeável. Ideal para o uso em clínica veterinária, hospitais e clínicas especializadas.	UNID	1	NMARTINS NM013.01	R\$ 850,00	R\$ 850,00
8	BIOMBO CURVO COM PROTEÇÃO DE 1 MM CHUMBO E VISOR PB 2.10X. Biombo curvo com proteção de chumbo e visor pb 2,10 x 80 cm, utilizado nas salas de raio x para proteção do técnico radiologista, fabricado com painel na cor branca, base com 4 rodízios giratórios que facilitam a locomoção, possui estrutura em aço tratado e pintura epóxi na cor branca lençol de chumbo refinado com teor de pureza de 99,985 % com visor de vidro plumbífero importado na medida de 10 x 15 cm. Medidas 2,10 x 80 cm.	UNID	1	NMARTINS NM463.01	R\$ 3.797,00	R\$ 3.797,00
9	BOMBA DE INFUSÃO DE USO VETERINARIO. Características: Compatível com qualquer modelo de EQUIPO; Calibração automática para qualquer modelo de equipo; 03 modos de trabalho: Conta Gotas, Controle de Taxa e Controle de Tempo; Bateria com vida útil de até 06 horas; Tela LCD colorida com bateria interna; Alterne entre ml/h e gotas/min, o que for mais conveniente; 03 níveis de alarme: alta, média e baixa; 03 níveis de pressão de oclusão: alta, média e baixa; Função KVO: quando terminada o volume total de infusão, a bomba acionará o alarme e entrará em estado KVO. Acessórios: Bomba de Infusão; Cabo de força; Manual de Instruções.	UNID	1	EIMETA ELAV UNIVERSAL	R\$ 3.999,00	R\$ 3.999,00
12	CENTRIFUGA HEMATOLOGICA. Centrífuga utilizada para ensaios hematócritos pelo sistema de tubos capilares e leitura por régua. Características: - Capacidade: 24 tubos capilares de 75x1,5mm. - Velocidade máxima de 12.000 RPM - Controle de tempo com timer mecânico de 0 a 10 min- Trava de segurança na tampa que não permite a sua abertura quando estiver em funcionamento- Botão de parada de centrifugação- Botão seletor de velocidade 11.000/12.000RPM- Freio automático- Força Centrífuga (RCF) 15.000G- Rotor hematócrito para 24 capilares- Gabinete em chapa de aço com pintura eletrostática. Acompanha- Régua de leitura- Tensão: 110 ou 220V- Embalagem: Caixa de Papelão- Garantia de 12 meses / Assistência técnica permanente	UNID	1	COLEMAN SH-120-1	R\$ 4.907,00	R\$ 4.907,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 06 de junho de 2018

Ano V | Edição nº 1107

Página 7 de 13

15	COLGADURA INOX PARA RAO X (13X18), (18X24), (24X300), (35X40), (35X35), (35X43). Colgadura tipo Americana, confeccionada em Aço Inóx, para maior durabilidade e resistência do produto. Utilizada para secagem de filmes de Raio x.	UNID	1	KONEX	R\$ 137,00	R\$ 137,00
17	ESTUFA 40 LITROS BIVOLT. Estufa elétrica compacta utilizada para esterilização a seco de instrumental cirúrgico, médico, odontológico, esteticista, laboratorial, industrial e outros. Com controle eletrônico de temperatura até 250°C. Construída inteiramente em aço tratado por método químico contra corrosão. Puxador em alumínio. Estufa eletromecânica. Graduação de temperatura e tempo no painel da estufa. Bivolt. Controle de fases do processo de esterilização através de leds de indicação no painel da estufa. Vedação em silicone para alta temperatura 100 % de esterilização. Isolação térmica é feita com lã Roofing em todas as paredes, incluindo a porta, diminuindo a transferência de calor para o exterior da estufa. O acabamento interno é feito com tinta alumínio resistente a calor. Porta com fecho rolete que evita desgaste em consequência do uso constante, construída com sistema de vedação em silicone. Respiro para saída de ar na parte superior. As prateleiras internas são removíveis, aumentando a versatilidade de uso e facilidade de limpeza da estufa	UNID	1	NOVA INSTRUMENTS NI 1512	R\$ 1.738,00	R\$ 1.738,00
27	MESA PARA INSTRUMENTAL CIRURGICO. Mesas para Instrumental Cirúrgico possuem dois tampos em Inóx de alta resistência e durabilidade, possuem pés em inóx, com rodízios giratórios em abs. Medidas: (comp x lar x alt) 1,14 x 50 x 80 cm.	UNI	1	FORÇA MÉDICA FM-6346/ESPECIAL	R\$ 788,00	R\$ 788,00
29	MICROSCOPIO BINOCULAR BIOLOGICO. Microscópio binocular biológico bivolt n 101b. Cabeça: binocular siedentopf, inclinação de 30°, giro de 360° com ajuste de dioptria anti-fungo. Distância interpupilar: 54-74mm. Aumento: 40-1.000x (1.600x opcional). Ocular: wf 10x (p16x opcional). Objetivas acromáticas: 4x/0.10, 10x/0.25, 40xs/0.65 (retrátil), 100xs/1.25 (retrátil/imersão/óleo). Revólver: quádruplo. Estativa: alta resistência. Platina dupla: 120x125mm com charriot graduado, área de trabalho de 35x70mm. Condensador: abbe 1,25 n.a. ajustável. Diafragma: íris com suporte para filtro. Filtro: azul e verde. Iluminação: lâmpada de halogênio, 6v/15w com controle de luminosidade e espelho plano côncavo para luz solar Enfoque: macro-micro coaxial com parafuso de pré-focalização. Alimentação: 110v á 240v automático (bivolt). Acessórios opcionais: cabeça monocular (101/m), cabeça monocular com saída (101/ms); ocular micrométrica, ocular com seta, objetiva acromática 20x, objetivas planas / semi-planas (4x, 10x, 20x, 40xs, 100xs).	UNID	1	COLEMAN N101/B LED	R\$ 1.950,00	R\$ 1.950,00
30	MONITOR MULTIPARAMETRO E.C.G. O Monitor Mutiparâmetros reúne diversas funções em um único equipamento, facilitando o trabalho do Veterinário. Oxímetro Digital, Frequência Cardíaca, Temperatura e ECG. Dados Técnicos: Com saída USB save e imprima seus laudos. Analisa simultaneamente ECG / I, II, III, AVF, AVR, AVL / um precordial / temperatura / curva plestimográfica / spo2 / pulso cardíaco; Visualização em tela de 15", configurável em 7 cores; Sensor digital de spo2 com cabo de silicone com 3 metros de comprimento para baixa perfusão; Sensor retal de temperatura com cabo de silicone de 3 metros; Precisão: 0,1°C; Temperatura: Faixa de medidas: 0 a 60°C; Alarme configurável. Acompanha: Cabo sensor de SPO2 e frequência cardíaca, cabo sensor de temperatura e cabo sensor ECG.	UNID	1	DELTA LIFE DL900	R\$ 4.499,00	R\$ 4.499,00
31	NEGATOSCÓPIO BIVOLT. Construído em capa de aço esmaltado (Chapa 20), frente em acrílico leitoso, presilhas cromadas para fixação do negativo. Lâmpadas fluorescentes 20 Watts cada, botão de liga e desliga 60 Hz, Voltagem 110 ou 220 volts. Med. Aprox. 50x80x10cm	UNID	1	SANTA LUZIA S-1040-1	R\$ 275,00	R\$ 275,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 06 de junho de 2018

Ano V | Edição nº 1107

Página 8 de 13

35	SUPORTE PARA COLGADURA. Suporte para escoar até 12 colgaduras molhadas construído em aço inoxidável para ser fixado na parede.	UNID	1	KONEX	R\$ 207,00	R\$ 207,00
TOTAL						R\$ 23.733,00

Toda disposição referente ao credenciamento, proposta, negociação, habilitação e demais fases do certame encontram-se à disposição na Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro, sito a Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, bairro Centro, Viradouro – SP.

Viradouro, 25 de maio de 2018.

DANIELA DE SOUZA LIMA
PREGOEIRA



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 06 de junho de 2018

Ano V | Edição nº 1107

Página 9 de 13

Pregão Presencial nº 044/2018 - Processo nº 099/2018 – Registro de Preços nº 020/2018 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES E PROCEDIMENTOS DE DIAGNOSE PRESCRITOS A PACIENTES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público que aos vinte e oito dias do mês de maio de 2018 o presente certame referente ao objeto em epígrafe, teve sua abertura e análise de propostas e documentos cujo seus itens foram Adjudicados à proponente:

CENTRO HOSPITALAR REGIONAL LTDA – CNPJ. 27.723.869/0001-10					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11	COLONOSCOPIA COM BIÓPSIA - COM SEDAÇÃO	UNIDA	5	R\$ 490,00	R\$ 2.450,00
12	COLONOSCOPIA COM BIÓPSIA - SEM SEDAÇÃO	UNIDA	10	R\$ 490,00	R\$ 4.900,00
21	ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA - COM BIÓPSIA	UNIDA	10	R\$ 340,00	R\$ 3.400,00
TOTAL					R\$ 10.750,00

Toda disposição referente ao credenciamento, proposta, negociação, habilitação e demais fases do certame encontram-se à disposição na Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro, sito a Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, bairro Centro, Viradouro – SP.

Viradouro, 28 de maio de 2018.

DANIELA DE SOUZA LIMA
PREGOEIRA



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Quarta-feira, 06 de junho de 2018

Ano V | Edição nº 1107

Página 10 de 13

Errata

ERRATA

Onde se lê: 05 de maio de 2018.

Leia-se: 05 de junho de 2018.

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE VAGA

O Município de Viradouro torna público e convoca a candidata abaixo relacionada, aprovada pelo Processo Seletivo nº 001/2017, segundo ordem de classificação, de acordo com resultados publicados por editais anteriores, para comparecer a partir do dia 05 de maio de 2018, na Seção de Recursos Humanos, da Prefeitura Municipal de Viradouro, localizada na Praça Sagrado Coração de Jesus, nº 100, em Viradouro/SP, para tomar posse do respectivo emprego temporário, em virtude do pedido de exoneração do senhor Luis Roberto Okada Pontelli protocolado em 16 de maio de 2018, na qual informa que sua saída é de livre e espontânea vontade, a partir de 21 de maio de 2018 e da desistência da candidata Daniela Comissário em assumir a vaga temporária.

ENFERMEIRO

CLS.	NOMES	RG.
14º	MATHEUS BIAGI SANTIAGO	45.200.924-5

Prefeitura Municipal de Viradouro, 30 de maio de 2018.

RAFAEL JUNQUEIRA RUIZ

Secretário Municipal de Saúde Interino

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE VAGA

O Município de Viradouro torna público e convoca a candidata abaixo relacionada, aprovada pelo Processo Seletivo nº 001/2017, segundo ordem de classificação, de acordo com resultados publicados por editais anteriores, para comparecer a partir do dia 05 de junho de 2018, na Seção de Recursos Humanos, da Prefeitura Municipal

de Viradouro, localizada na Praça Sagrado Coração de Jesus, nº 100, em Viradouro/SP, para tomar posse do respectivo emprego temporário, em virtude da exoneração do senhor Maicon Gonçalves Paiva e da desistência do senhor Matheus Biagi Santiago.

ENFERMEIRO

CLS.	NOMES	RG.
15º	SAMARA CRISTINA FARIA	44.031.553-0

Prefeitura Municipal de Viradouro, 05 de junho de 2018.

RAFAEL JUNQUEIRA RUIZ

Secretário Municipal de Saúde Interino

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE VAGA

O Município de Viradouro, por meio do sua Secretária Municipal da Educação, torna público e convoca o candidato abaixo relacionado, aprovado pelo PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2018, PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE TUTORES PARA O POLO DE APOIO PRESENCIAL "UNIMES VIRTUAL" – UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE SANTOS, segundo ordem de classificação, de acordo com resultados publicados por editais anteriores, para comparecer a partir do dia 06 de junho de 2018, na Seção de Recursos Humanos, da Prefeitura Municipal de Viradouro, localizada na Praça Sagrado Coração de Jesus, nº 100, em Viradouro/SP, para tomar posse do respectivo emprego temporário.

ÁREA DE GESTÃO DE NEGÓCIOS.

CLS.	NOMES	RG.
01º	TUFIK FUAD SALIM NETO	43.088.112-5

Secretaria Municipal da Educação de Viradouro, 04 de junho de 2018.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 06 de junho de 2018

Ano V | Edição nº 1107

Página 11 de 13

Termo de Desistência

DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA DE VAGA

MATHEUS BIAGI SANTIAGO, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 45.200.924-5, classificado em 14º no Processo Seletivo 01/2017 da Prefeitura de Viradouro/SP, para o emprego temporário de Enfermeiro, vem por meio deste, após ser convocado para assumir vaga junto ao município de Viradouro, manifestar de livre e espontânea vontade a desistência de assumi-lo, desistindo assim da vaga, renunciando a qualquer direito inerente ao processo seletivo prestado e declarando por fim ter ciência que esta decisão é irrevogável e irretratável, isentando o município de Viradouro de qualquer responsabilidade inerente a este meu ato.

Viradouro, 05 de junho de 2018.

Matheus Biagi Santiago
MATHEUS BIAGI SANTIAGO
RG 45.200.924-5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quarta-feira, 06 de junho de 2018

Ano V | Edição nº 1107

Página 12 de 13

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIRADOURO ALERTA:

Você sabe a diferença entre UPA e UBS?
Busque atendimento nos locais certos

UNIDADE BÁSICA DA SAÚDE

- Atendimento de rotina (consultas, tratamentos, medicamentos gratuitos, vacinas e acompanhamento médico).
- Tipo de atendimento: pré-natal, acompanhamento de hipertensos, diabéticos e outras doenças como tuberculose e hanseníase.
- Capacidade de atendimento médico e tratamento de cerca de 80% dos problemas de saúde dos usuários.
- Porta de entrada do SUS, contribuindo para o aumento da qualidade de vida e redução dos encaminhamentos aos hospitais.

UBS

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

- Atendimento de urgência e emergência 24 horas por dia, 7 dias por semana.
- Tipo de atendimento: pressão e febre alta, fraturas, cortes, infarto e derrame.
- Capacidade para atender sem necessidade de encaminhamento ao pronto-socorro hospitalar mais de 90% dos pacientes.
- Estas unidades estão ligadas diretamente ao SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência.

**PRONTO
SOCORRO**



blog.saude.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Quarta-feira, 06 de junho de 2018

Ano V | Edição nº 1107

Página 13 de 13

PODER LEGISLATIVO DE VIRADOURO

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões

Saneamento Ambiental de Viradouro - SAV

Licitações e Contratos

Atas de Sessões

CÂMARA MUNICIPAL DE VIRADOURO
A CÂMARA MUNICIPAL DE VIRADOURO INFORMA
AS OCORRÊNCIAS REFERENTES AOS CONTRATOS
EFETUADOS NO MÊS DE JUNHO DE 2018.

TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 002/2018

(3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 001/2015)

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VIRADOURO

CONTRATADA: FLÁVIA LETÍCIA NEVES ZACARONE - ME

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PREDIAL.

DATA INICIAL DO ADITAMENTO: 02/06/2018

DATA FINAL DO ADITAMENTO: 01/06/2019

VALOR GLOBAL DO ADITAMENTO: R\$ 44.877,77 (QUARENTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS).

CÂMARA MUNICIPAL DE VIRADOURO/SP, 05 DE JUNHO DE 2018.

JULIMAR PELIZARI

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

ATA DE SESSÃO
NOVA PROPOSTA DE PREÇOS LEI COMPLEMENTAR
123/2006

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2018

SANEAMENTO AMBIENTAL DE VIRADOURO - SAV

Objeto:- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR REMANEJAMENTO DE EMISSÁRIO DE ESGOTO NA MARGEM ESQUERDA DO Córrego DAS PALMEIRAS, CONHECIDO COMO Córrego DO BEBEDOURO, conforme contrato com a FEHIDRO Nº 186/2017.

Em cumprimento ao Art. 44, § 1º, da Lei Complementar nº 123/2006, a proponente HP MONTESANTO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELLI - EPP, CNPJ 07.713.492/0001-01, participante do certame em epígrafe, apresentou no dia 24 de maio de 2018, nova proposta para desempate do certame, sagrando-se vencedora pelo seguinte valor global: R\$ 544.115,00 (quinhentos e quarenta e quatro mil cento e quinze reais).

Nada mais havendo encerrou-se a sessão e lavrou-se a presente ata, que vai assinada pela Comissão Permanente de Licitações.

Viradouro, 29 de maio de 2018.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE

ANA CLÁUDIA BAGATIN.

MEMBRO

FLÁVIA M. DRUGOVICH NOGUEIRA BRAGA.

MEMBRO